機１

1

第250回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 令和６年９月13日（金）11時20分 ～ 12時16分

２ 場 所 Zoom会議

３ 出席者 牛木，川端，坂本，澤村，末吉，堀江，淺賀，阿部，佐藤（亮），関，

坪井，福島，本田，サティッシュ，藤巻，鈴木（敏），山田，佐藤

（昇），大内，松井，髙橋，柳沼，加藤，上村，吉田，武藤，大鳥，

齋藤，井上，小野，鈴木（孝），山内，西海，中野，中村，熊野，

高木，松尾，住吉，大峡，小野寺，卜部，冨田，多部田，岡崎

（オブザーバー：岡監事，赤塚監事)

（欠席者：染矢，宍戸，城，細田，柴田，溝口，高澤，番場）

４ 議事概要の確認

   第249回（6.7.14）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）学則等の一部改正等について

学則等の一部改正等について，資料１に基づき審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・グローバルキャンパスの推進について，五十嵐地区に比べて旭町地区の留

学生の受入体制は進んでいない印象。留学生の借上げ宿舎も古い。五十嵐

地区の施設整備が計画されているが，旭町地区の整備も一体で考えていた

だきたい。

→グローバル推進機構は，全学で連携し留学や国際交流関係を一元的に扱う

組織であり，五十嵐地区だけでなく両キャンパスでグローバルキャンパ

スの推進に取り組んでいく予定である。

（２）教員の任期制ポストの設置について

教員の任期制ポストについて，資料２に基づき審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（３）令和５年度中期目標・中期計画等の進捗に関する自己点検・評価報告書につ

いて

令和５年度中期目標・中期計画等の進捗に関する自己点検・評価報告書につ

いて，資料３に基づき審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

 機１

2

（４）共同研究経費の取扱の見直しについて

共同研究経費の取扱の見直しについて，資料４に基づき審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（５）外部資金の直接経費からの研究代表者（PI）等人件費支出制度について

外部資金の直接経費からの研究代表者（PI）等人件費支出制度について，資

料５に基づき審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

６ 報告事項

（１）令和７年度概算要求について

令和７年度概算要求について，資料６に基づき報告があった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（２）令和７年度概算要求（施設整備費等）について

令和７年度概算要求（施設整備費等）について，資料７に基づき報告があっ

た。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（３）令和７年度医学部医学科の入学定員について

令和７年度医学部医学科の入学定員について，資料８に基づき報告があった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（４）組織の長の任命について

組織の長の任命について，資料９に基づき報告があった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（５）学生の懲戒について

学生の懲戒について，資料10に基づき報告があった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

 議長から，本日開催された全学委員会の審議事項（下記（６）から（10）まで）

について報告があり，委員会で承認された事項については，当該委員会の終了時

に学長が承認している旨の説明があった。

 機１

3

（６）大学教育委員会（6.9.13）について

   ①新潟大学学則等の一部改正について

     新潟大学学則等の一部改正について審議し，承認された。

（７）施設環境委員会（6.9.13）について

   ①新潟大学環境報告書2024について

     新潟大学環境報告書2024について審議し，承認された。

（８）社会連携推進会議（6.9.13）について

   ①共同研究経費の取扱の見直しについて

     共同研究経費の取扱の見直しについて審議し，承認された。

   ②新潟大学放送公開講座について

     新潟大学放送公開講座について審議し，承認された。

   ③新潟大学公開講座規程の一部改正について

     新潟大学公開講座規程の一部改正について審議し，承認された。

（９）大学改革・大学評価委員会（6.9.13）について

   ①令和５年度中期目標・中期計画等の進捗に関する自己点検・評価報告書に

ついて

令和５年度中期目標・中期計画等の進捗に関する自己点検・評価報告

書について審議し，承認された。

（10）大学研究委員会（6.9.13）について

   ①外部資金の直接経費からの研究代表者（PI）等人件費支出制度について

外部資金の直接経費からの研究代表者（PI）等人件費支出制度について

    審議し，承認された。

   ②新潟大学における研究インテグリティ確保のための体制整備について

新潟大学における研究インテグリティ確保のための体制整備について審

    議し，承認された。

 次回，教育研究評議会（第251回）は，令和６年10月25日（金）に開催